



## **HOME-START familiekontakt Lolland**

### **Årsberetning 2023**

HOME-START Familiekontakt Lolland er en frivillig social forening og en del af den landsdækkende organisation HOME-START Familiekontakt Danmark.



HOME-START giver støtte til pressede småbørnsfamilier med mindst ét barn under skolealderen. Støtten gives af frivillige familievenner, der besøger familierne 2 timer om ugen. Familievennerne er typisk selv forældre og tilbyder praktisk og venskabelig støtte for at forebygge sammenbrud, familiekriser og isolation- og øge familiens trivsel, selvtillid og uafhængighed.

HOME-START Lolland dækker Lolland kommune, der pt. har over 1700 børn i alderen 0-5 år. En del af disse børn befinder sig i familier, som har kan have gavn af en støttende familieven og vi er klar og forberedte på henvendelse fra disse familier.

Der er ansat en lokalkoordinator, på 32 timer ugentligt til at varetage opgaverne med de frivillige og familierne.

HOME-START er en del af det internationale netværk HOME-START World Wide, som findes i mere end 20 lande. HOME-START er uafhængig af politiske og religiøse interesser.

## **Bestyrelsen**

HOME-START Lolland har en fantastisk bestyrelse. Den består af:

- Annelise Andersen, formand
- Lisbeth Larsen, næstformand og børnesikkerhedsansvarlig
- Vivi Bønnelykke
- Bo Bresson
- Mette Reinholdt

## **Familiestøtten**

Afdelingen har i 2023 lagt vægt på at udbygge kendskabet til HOME-START og kerneopgaven herunder familierne og familievennerne.

Vi har i årets løb støttet 12 familier, familier bosiddende i Lolland kommune med børn under skolealderen, disse familier har haft forskellige udfordringer og i varierende kompleksitet. Disse udfordringer har eks. været, mindre eller manglende netværk pga. tilflytning, få eller ingen bedsteforældre eller mindre overskud til at række ud. Børn med handicap, udfordringer som kolik eller andre spædbørns udfordringer. En del familier har været udfordret da der kun har været en gennemgående voksen, familier der er blevet splittet af forskellige årsager.



Ens for alle disse familier er deres tilbagemelding på oplevelsen af HOME-START, uanset deres udfordringer, har familievennen gjort en kæmpe forskel.

**I 2023 har 8 kærlige  
fantastiske familievenner  
støttet 12 familier  
med i alt 31 børn**

I forbindelse med et event frivillighedscenteret har arrangeret, står HOME-STARTs koordinator på Maribo torv og fortæller om vores forening. Pludselig ude fra siden kommer der en stemme, ” *Ja, jeg kan skrive under på at, det er rigtigt hvad han siger*” det er en far, fra en familie HOME-START støttede det første år foreningen var aktiv. Han træder smilende frem og fortæller om den forskel den frivillige gjorde for hans familie, at der kom en og frivilligt gav to timer til lige det familien havde behov for, var en stor støtte i lige den tid for deres familie.



## Familievennerne

Frivillige der henvender sig, får besøg af koordinatoren, her oplyses HOME-START Familiekontakts koncept og der tales om hvad det indebærer at være frivillig.



Alle frivillige deltager i et 20 timers forberedelseskursus ledet af koordinatoren, der indhentes børneattester på hver enkelt og når de frivillige er i match hos familierne, støttes de af koordinatoren

På kurset arbejdes der med temaer der giver indblik i HOME-STARTs erklæring om principper og praksis, dette er de overordnede rammer for hvordan støtten til familierne gives. Tema omkring børnesikkerhedspolitik og meget mere, for at klæde familievennerne på, til at være ude i familierne.

Vores familievenner kommer med stor medmenneskelighed og yder praktisk støtte og forældre sparring. Dette gøres med stor respekt for de særlige kulturelle, racemæssige, etniske og religiøse traditioner, der gør hver familie unik og er respektfuld i forhold til kønsspørgsmål og mennesker med særlige behov.



Foreninger oplever generelt en stor udfordring for tiden med at rekruttere nye frivillige, HOME-START Lolland har på trods af dette, en stor opbakning af frivillige i Lolland kommune og tusind tak til dem. Det har lykkedes at imødekomme alle de familier der har henvendt sig med en fantastisk frivillig, pga. denne opbakning.

Afdelingen har i skrivende stund, 8 frivillige og flere der gerne vil være med i det kommende år.

I slutningen af året matchede vi en familieven med en familie med ganske lidt dansk sprog, to børn der taler meget lidt dansk og en mor med lidt dansk og lidt engelsk.

Der bruges dansk, tegn, fagter og google translate.

Familien er lykkelig over at familievennen har overskuddet til denne særlige problemstilling.

## 2024

I det kommende år arbejder afdelingen sammen om at fortsætte det gode arbejde med at støtte endnu flere familier, rekruttere flere frivillige og udbrede kendskabet til afdelingens arbejde.

I samarbejde med Familiens Hus, som er et godt tilbud hvor man som forældre kan henvende sig og søge råd og vejledning, vil HOME-START Familiekontakt lave et arrangement der henvender sig til forældre og andre relevante foreninger og fagpersoner.



Til sidst siger afdelingen tak til bidragsyderne der har muliggjort dette fantastiske år der er gået.

**TAK til Lolland kommune og Trygfonden**

